ricorda, erroneamente, la traslazione dell’episcopato da Malamocco a Chioggia durante il dogado di 

Piero Ziani (a. 1227), ecco che il nostro autore interviene per confutare il testo: «Sed post eum, in 

MCCXXVII, dominus Pantaleon Barbo fuit pro potestate Clugie destinatus, tunc insuper episcopatus 

Methamauci in episcopatum Clugie fuit translatum. Nota quod, quedam falacia de potestate Clugie 

huc scriptum est, sed reperiter certissime quod, in 1208, dominus Marinus Jacobe Clugiensibus est 

datus primus potestas; et ubi scriptum est de translatatione episcopatus facta huius ducis tempore 

non est verum, sed fuit in MCX, tempore domini Ordelafi Faledro ducis Veneciarum, qui in 

privilegio translatationis predicte subscripsit in hoc modo: «Ego Ordelaf Faledro Dedoni, dux 

Veneciarum et imperialis protosevastos». Con l’aiuto dei Pacta e del Dandolo il nostro autore 

ratifica l’anacronismo. 

Quando durante il dogado di Piero Ziani (aa. 1205-1229) il nostro autore inserisce un 

marginale tratto dal Dandolo, il quale afferma del ritorno di Zara e delle zone circostanti sotto il 

dominio veneziano (a. 1217 circa): [Cronaca di Piero p. 80(rr. 14-17)] «Huius ducis tempore, 

Andreas, rex Hungarie crucesignatus, a duce Veneciarum delegatis, suis nunciis, pro pasagio 

navigia petit, et a Comune Veneciarum petita obtinuit generose annuetibus. Venetis, ob dictam 

causam, quod omnia jura, que ipse rex habere in Jadra se asserit, cum suis pertinentis vel districtu, 

in Venetos transferentur et cetera442», ecco che Piero, con l’aiuto dei Pacta, interviene anche per 

confutare il Dandolo: [Cronaca di Piero p. 80(rr. 18-22)] «Huius etiam tempore, Jadratini, [[p]] de 

consensu et auctoritate sui comitis domini Balduyni Quirino, et eius consiliariorum Johanis Delfino 

et Rafaelis Betanio, dicto duci nuntios delegarunt, qui novum pactum inter Comune Veneciarum et 

 441 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 273(rr. 19-22).  
 442 La nota si trova al margine superiore di f. 22v. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum 
descripta (aa. 46-1280)..., p. 286(r. 32) – 287(r. 2). 
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ipsos fuit gratiosisime stabilitum. Hoc capitulu[[t]]m debet esse positum tempore d{omini} Marini 

Mauroceno ducis, anno Domini 1251, in loco signato P†Ç443». Al dogado di Marino Morosini (aa. 

1249-1253) troviamo regolarmente annunciato quanto scritto durante il dogado di Piero Ziani: : [p. 

88(rr. 1-2)] «Nota quod, quoddam capitulum novi pacti Jadratinorum scriptum in tali loco tempore 

domini Petri Çiani, debet huc esse scriptum, require ad tale signum P†Ç. ». 

Riguardo questi avvenimenti, nella versione estesa non troviamo più le smentite e le retifiche 

che vi trovavamo nella Cronaca di Piero. Per la notizia del trasferimento dell’episcopato da 

Malamocco a Chioggia, l’inserimento del documento nel dogado di Ordelaffo Falier (aa. 1102-1117) 

è di per se stesso arma migliore di qualsiasi parola [Cronaca estesa pp. 86-88]. L’anonimo ribadisce 

il concetto nell’introduzione al privilegio: [Cronaca estesa pp. 86(rr. 22-26)] «Iste dux, anno Domini 

MCX urbis Methamaucensis devastationi et sedis compaciens episcopalis requirente Henrico 

Grarcharolo ecclesie presul{is} decrevit ut eadem sedes cum corpore sancti Felicis et capite sancti 

Fortunati in maiori Clugia transferatur, et ut contraditionem aliquam non haberet, privilegium cum 

sua subscritione et multorum nobilium sibi fecit, ut hic inferius est notatum; cuius tenor per omnia 

talis esse videtur» ; l’altro documento sul patto tra Zaratini e Veneziani è riportato senza richiami 

specifici: [Cronaca estesa p. 152(rr. 6-9)] «Huius etiam tempore, anno Domini MCCLI, Jadratini de 

consensu et auctoritate sui comitis domini Balduyni Quirino et consiliariorum eius dominorum 

Johanis Delphyno et Raphaelis Betanio Venetis nuntios delegarunt, ex cuius adventu pactum novum 

inter Comune Veneeiarum et ipsos fuit gratiosisime stabilitum». 

Il gusto per il confronto delle fonti deriva ancora dal Dandolo, dal quale estrae diversi brani: 

[Cronaca estesa p. 52(rr. 26-31)] «Demum cum hic annis XXVII, diebus XXIII, rempublicam 

gubernasset, ad supernam patriam fuit a Domino evocatus. Corpus vero suum in çenobio Sancti 

Çacharie sepulture fuit traditum cum honore; de cuius obitu omnes Veneti quamplurimum 

condolerunt. Reperitur in aliquibus scripturis quod iste dux suis demeritis a populo est occisus; non 

est verum, sed errant scriptores, ymo manifeste in scripturis autenticis reperitur quod iste dux 

mortuus est naturali morte, et fuit vir maxime virtutis et bonitatis, ut supra dictum est444». 

Estraendo il brano dal Dandolo, il nostro anonimo autore allinea il suo pensiero a quello del 

doge, ritenendo importante specificare quale delle due versioni fosse quella accettata. Il Chronicon 

Altinate, dal quale nasce la versione sulla morte violenta del doge, attribuisce quella tragica fine al